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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingovou strategii a analýzu cestovní agentury

Sportcentrum sídlící v Jičíně. V práci jsou popsány zásadní pojmy marketingu, jako je

například marketingový mix či S W O T analýza, a rovněž i pojmy z oblasti cestovního

ruchu, což je například výklad pojmu cestovní agentura. Postupy jsou následně

implementovány na případu cestovní agentury Sportcentrum a j imi nabízených služeb dle

vybraných prvků marketingového mixu. Dále je hodnocena i konkurenceschopnost a je

zde vypracována S W O T analýza. Cílem práce bylo zanalyzovat mikro a makroprostředí

vybrané cestovní agentury a zhodnotit její možnosti a následně navrhnout vhodnou

marketingovou strategii, jenž by umožňovala firmě Sportcentrum lepší a snazší budoucí

rozvoj.

Annotation

Title: Marketing strategy of travel agency Sportcentrum

The bachelor thesis is focused on the marketing strategy and analysis of travel agency

Sportcentrum, which is based in Jičín. It describes the basic concepts of marketing, such

as marketing mix or S W O T analysis. It also deals with concepts in the field of tourism,

for example the concept of travel agency. Implementation includes characteristic of the

travel agency Sportcentrum and offered services according to selected elements of the

marketing mix. There is also evaluated the competitiveness of the travel agency and the

S W O T analysis is performed. The aim of the work was to analyze micro and macro

environment of the selected travel agency and to evaluate its possibilities and then

propose a suitable marketing strategy that would allow for better and easier future

development.
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1 Úvod

Cestování patří mezi neodmyslitelnou část trendů dnešní doby, lidé stále více cestují

a chtějí objevovat nová místa a kultury. Cestovní ruch je jedno z největších

ekonomických odvětví a pro mnoho zemí je to hlavní zdroj příjmů.

Díky neustálému rozvoji dopravy, globalizaci a podpoře cestovního ruchu v různých

zemích se cestovní ruch stále vyvíjí a zlepšuje, což umožňuje vznik mnoha nových

cestovních kanceláří a agentur, a to ovšem vede k nutnosti vytváření či vylepšování

marketingových strategií u stávajících poskytovatelů a prodejců služeb cestovního ruchu.

Je velice pravděpodobné, že rozvoj bude pokračovat i dále, a to dost možná i mnohem

rychleji než doteď. Jen v loňském roce do České republiky dorazilo o 2,6 % více

návštěvníků ze zahraničí než v předchozím roce. Češi i stále více a více cestují

do zahraničí, dle statistik z roku 2019 se do zahraničí vydalo přes 5 milionu Čechů, za

což může příznivá ekonomická situace a úpadek strachu z teroristických útoků

v zahraničí. Díky ekonomickému rozvoji České republiky si nemůže dovolit týdenní

zahraniční pobyt pouze 21% obyvatelstva, což nás řadí do první desítky v Evropské unii.

Téma práce jsem zvolila díky mému dlouhodobému působení v oblasti cestovního ruchu.

Jelikož díky rozvoji cestovního ruchu mnoho agentur trpí velkou konkurencí, navrhnout

vhodnou marketingovou strategii by mohlo být klíčové k úspěchu.

Cestovní agenturu Sportcentrum j sem si vybrala proto, že se jedná o naši rodinnou firmu,

kterou založil můj dědeček, poté zde působil můj tatínek a nyní se do chodu zapojuji já

s maminkou. A jelikož naše agentura nemá definovanou žádnou marketingovou strategii,

tak jí můj návrh může v působení velmi pomoci.

V praktické části je představena činnost cestovní agentury Sportcentrum a její základní

charakteristika.

Poté analyzuji a zhodnocuji současnou situaci nejen ve vnitřním prostředí, ale i v jejím

vnějším okolí a na základě daných zjištění je poté navržena vhodná marketingová

strategie, jež by měla vést k lepší konkurenceschopnosti a pozici na trhu.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce je zanalyzovať mikro a makroprostředí vybrané cestovní agentury

a zhodnotit její možnosti a následně navrhnout vhodnou marketingovou strategii.

Strategie by měla dbát na určitá specifika marketingu cestovního ruchu a daného trhu i

segmentu zákazníků.

3 Metodika zpracování

V této části bude rozebrán postup a nástroje, které budou v bakalářské práci využity.

Práce se dělí do dvou částí.

První část bude obsahovat teoretické znalosti z oblasti dané problematiky, které byly

získány průzkumem literárních odborných zdrojů z dané oblasti. Rovněž jsou zde

formulovány teoretické poznatky potřebné pro zpracování praktické části jak z oblasti

marketingu, tak z oblasti cestovního ruchu, kde bylo hlavně nutné určit rozdíl mezi

cestovní kanceláří a agenturou.

V praktické části se zaměřím na charakteristiku cestovní agentury Sportcentrum a analýzu

marketingového prostředí, zahrnující makro i mikroprostředí, včetně zhodnocení

konkurence.

Pro získání adekvátních dat byla použita analytická metoda, konkrétně S W O T analýza

k určení slabých a silných stránek a hrozeb a příležitostí. Jednotlivé faktory jsou bodově

hodnoceny a je j i m přiřazena určitá váha.

V práci bude zhodnocen i výzkum trhu, kdy došlo autorkou k osobnímu dotazování

klientů C A Sportcentrum. Jsou zjišťovány zastoupení věkových skupin a zdali je rozdíl

ve způsobu nákupu dovolené u mladších či starších věkových skupin. Rovněž jsou

zjišťovány preferované způsoby propagace a očekávání klientů.

Výzkum bude následně autorkou zhodnocen dle vlastní škály hodnocení a hodnocení

bude využito pro tvorbu nového vhodnějšího návrhu marketingové strategie.
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4 Teoretická část

V této části se budu zabývat teoretickými poznatky z oblasti marketingu i cestovního

ruchu, které budou později využity v praktické části.

4.1 Marketing

„Podle definice Americké marketingové asociace představuje marketing proces

plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

a organizací. " (Rosický, Mareš, Štýrský, Hálek a Krupka 2010, s. 15)

Jedna z nej starších definic marketingu je od skotského ekonoma a filozofa Adama

Smithe, jenž ve svém díle Pojednání o podstatě a původu bohatství národů popisuje

marketing takto: „Jediným a konečným cílem veškeré výroby a služeb je spotřeba. Zájem

výrobce by se měl vzít v úvahu jen tehdy, podpoří-li také zájem spotřebitele. " (Smith,

2001)

Marketing může být rovněž chápán jako manažerský proces, který vede k získání toho,

co lidé potřebují či chtějí, a to díky určité produkci výrobků či služeb a jejich směny za

j iné nebo za peníze. V podstatě jde o vyjádření toho, že „marketing představuje

integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh." (Rosický, Mareš,

Štýrský, Hálek a Krupka 2010, s. 15))

Jedná se o celý soubor aktivit, kdy je snaha o ucelenou spolupráci a koordinaci různých

činností na sobě nezávislých objektů. N a začátku marketingového procesu dochází

ke zjišťování potřeb spotřebitelů, dále se formují idey o produktech, které mají zajišťovat

uspokojování potřeb a na konec se vyhodnocuje uspokojení těchto potřeb. „Cílem

marketingu je zajištění trvalého prodeje a dosažení zisku. " (Rosický, Mareš, Štýrský,

Hálek a Krupka 2010, s. 16)
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K uskutečnění směny je zapotřebí dodržet několik podmínek:

• Účast nejméně dvou partnerů, kteří si navzájem nabízejí nějakou hodnotu.

• Partneři se musí směny zúčastnit ochotně a svobodně, tzn. mít možnost směnu

přijmout či odmítnout.

• Nutnost dodržení domluvených podmínek a schopnost vzájemné komunikace.

(Hálek 2017, s.137)

V případě cestovního ruchu směnu představuje například prodej zájezdu, účastní s e j í

prodejce v cestovní kanceláři či agentuře a zákazník, který chce pořídit dovolenou.

Pro porozumění podstatě marketingu musíme zmínit ještě určité pojmy, které se

na marketing úzce vážou, a to jsou potřeba, požadavek, poptávka a nabídka.

Potřeba

Potřebu lze vysvětlit jako vyjádření určitého stavu, kdy pociťujeme nějaký nedostatek, ať

už se jedná o materiální či nemateriálni nebo ekonomické či neekonomické věci, služby

apod. (Boučková a kol. 2003, s.3)

Lidské potřeby můžou být různého typu - společenské (potřeba ochrany občana),


[…]


fotografie z cest získané například od zákazníků či z vlastních zdrojů.

12.1.3 Lidé

Lidé jsou základem úspěchu prodeje zájezdů. Klient musí být vždy spokojen a mít

praktické i aktuální informace získané od prodejce.

Proto je potřeba mít kvalitní zaměstnance, což C A Sportcentrum má. V tomto ohledu

bych tedy doporučila setrvat v neustálém získávání nových a nových informací pomocí

studijních infocest, kterých se paní jednatelka pravidelně účastní.

12.1.4 Cena a místo

S cenou ani místem nelze nic moc dělat. U ceny doporučuji dále setrvat u slev pro stálé

klienty. Místo je perspektivní, má dobré umístění a prostory jsou nově zrekonstruované,

tudíž bych zde nic neměnila.
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13 Závěry a doporučení

Oblast marketingu cestovního ruchu je značně rozsáhlá a nabízí široké využití.

Pro cestovní agentury je marketingová strategie, obzvláště v dnešní době obrovské

konkurence, nadmíru důležitá a může být klíčovým bodem úspěchu. Marketingová

strategie by měla pomáhat k dosahování dlouhodobých cílů a posilovat pozici firmy

na trhu. Bohužel úspěch v cestovním ruchu velmi záleží i na momentální ekonomické

situaci a jak je j iž i nyní vidět, změna může přijít nenadále a celkově cestovní ruch rázem

ztrácí na popularitě.

Cílem mé práce bylo zanalyzovat prvky makro i mikroprostředí cestovní agentury

Sportcentrum a následně navrhnout novou marketingovou strategii do příštího období.

Strategie by měla zohledňovat určitá specifika marketingu cestovního ruchu a daného

trhu a segmentu zákazníků.

V teoretické části jsem se zabývala odbornými poznatky z oblasti marketingu,

marketingu cestovního ruchu i jen samotného cestovního ruchu. Rovněž jsem

charakterizovala jednotlivé nástroje marketingového mixu s ohledem na specifika služeb

cestovního ruchu.

V praktické části uvádím základní charakteristiku cestovní agentury Sportcentrum a její

zaměření. Poté jsem podle získaných informací provedla situační analýzu makro

a mikroprostředí vybrané cestovní agentury. Součástí analýzy je i S W O T analýza

ke zjištění silných a slabých stránek agentury a zjištění hrozeb a příležitostí na trhu.

Prostřednictvím analýzy jednotlivých nástrojů marketingového mixu firmy jsem určila

jeho nedostatky, na jejichž odstranění jsem zaměřila novou marketingovou strategii

cestovní agentury pro budoucí období. Nej větší problém firmy je nedostatečná propagace

a neaktuálnost informací na jejich webových stránkách i na sociálních sítích. Přestože má

firma dostatek zákazníků, většinu z nich tvoří stálí zákazníci. Snahou agentury by tedy

mělo být získávání nových zákazníků, na což se zaměřuje i nová marketingová strategie.

71

Konečným cílem mé bakalářské práce byl návrh účinné marketingové strategie pro danou

agenturu. K vytvoření návrhu marketingové strategie mi pomohla jak celková analýza,

tak i průzkum trhu a S W O T analýza.

I přes mé přesvědčení, že v dnešní době lidé j iž příliš nevyhledávají pořízení zájezdů

v kamenných C K / C A , jsem získala z dotazníku úplně j iné výsledky. Většina l idi stále

upřednostňuje osobní přístup a možnost zajít si vybrat dovolenou přímo do kamenné

provozovny. Doufají totiž, že v kamenné C K / C A získají více informací a cenné rady

oproti nákupu přes internet. Také mají lepší pocit, že své peníze neposílají jen tak

neznámo kam, ale přímo vidí osobu, přes kterou peníze jdou dále.

Celkově z průzkumu vyšlo, že většina klientů je naprosto spokojených s t ímto způsobem

prodeje a inovace v podobě nákupu dovolené přes internet je příliš nelákají.

Tím pádem není potřeba ani zaměřovat působnost cestovní agentury Sportcentrum

směrem internetového prodeje, ale naopak stále dbát na osobní a milý přístup.

Přesto v březnu roku 2020 nastal úplný obrat veškerých zjištěných výsledků z mé

analýzy. Z důvodu koronavirové pandemie byly rázem provozovny uzavřeny, došlo

k uzavření státních hranic, cestovní kanceláře musely klientům vracet peníze

za zakoupené zájezdy a cestovní ruch se tak začal pomalu ale jistě dostávat do temného

období. Státní podpora bohužel zdaleka nebyla dostatečná na pokrytí veškerých nákladů

spojených s podnikáním, proto musela agentura nějakou dobu čerpat ze svých úspor.

Jenže situace se ani nadále nelepšila a agentuře už se nevyplácelo podnikání udržovat, tak

se rozhodli k přerušení své činnosti. Po dořešení veškerých závazků tedy přerušili svou

podnikatelskou činnost k 1.11.2020.

Tím se vyvrátila má zjištění ohledně silných stránek a příležitostí podniku, a naopak

potvrdila existence daných hrozeb. Je vidět, že i když má podnik dobré jméno, stálou

a rozsáhlou klientelu není to zárukou toho, že přežije vše. Hrozby byly bohužel natolik

velké, že se činnost podniku dále nevyplácela. Jednalo by se o investici několika set tisíc

korun, aby firma udržela svůj chod, než se celá situace uklidní. Bohužel ani v červenci

2021 situace stále nevypadá příliš dobře. Přestože cestovat se j iž může, avšak stále velmi

omezeně a za přísných podmínek, které ne každý je ochotný splnit.
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Tato bakalářská práce by mohla být pro cestovní agenturu Sportcentrum přínosná

v případě, že by se někdy rozhodli znovu obnovit svou činnost. Věřím, že firma by i při

pozdějším obnovení podnikání měla šanci na úspěch.
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