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Cíl p ráce : C í l em práce je zana lyzovat m ik ro a mak rop ros t ř ed í vyb rané ces tovn í agentury a

zhodno t i t její možnos t i a nás ledně nav rhnou t v h o d n o u marke t i ngovou strategi i .

Povinná kritéria h odno c en í práce
S tupeň h odno c en í (známka)

Povinná kritéria h odno c en í práce
A B C D E F

Práce svým z amě ř en ím odpov ídá s t udovanému obo ru m • • • • •
Vymezen í c í le a j eho nap lněn í m • 1 • 1 • 1 • 1 •
Zpracován í teo re t i ckých aspektů t éma tu m • • • • •
Zpracován í prakt ických aspektů t éma tu m • • • • •
Adekvá tnos t použ i tých me tod , způsob jej ich použ i t í m • • • • •
Hloubka a správnost p r ovedené analýzy m • • • • •
Práce s l i te ra turou m • • • • •
Logická s tavba a č leněn í práce m • • • • •
Jazyková a t e rm ino log i cká ú roveň m • • • • •
Formá ln í úprava a ná lež i tost i práce m • 1 • 1 • 1 • 1 •
Vlastn í př ínos s tudenta m • • • • •
Využ i te lnos t výs ledků práce v teor i i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Sys tém vykázal akcep tova te l nou shodu 3 % s j inými texty.

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Au to r ka v závěrečné prác i sous t řed í svoji pozo rnos t k t éma tu marke t ingu , v ý z kum pak směřu je

k v ý z kumu marke t i ngové st rateg ie konkré tn í ces tovn í agentury . K dosažen í vy tyčených cí lů využi la

adekvá tn í ch me tod , pos tupova la logicky. Zabýva la se ana lýzou stávaj íc í marke t i ngové strateg ie

ces tovn í agentury Spo r t cen t rum, p roved la ana lýzu mik ro a makropros t řed í , ana lýzu konku rence a

SWOT ana lýzu. Pro vý zkum t rhu byla zvo lena me t oda dotazován í . Tato vo lba byla p lně v kontex tu

s c í l em práce a svědč í o d o b r é m me todo l og i c kém p řeh ledu autorky. Teore t i cká východ i ska t éma tu jsou

p ředs tavena p řeh ledně , au to rka ve lm i dob ř e pracuje s využ i t ými p rameny , v tex tu je vzá jemně

propoju je . Pos tupu je od s t ručně uvedeného obecně j š ího zák ladu ke spec i f ikac i t éma t d le z koumané

ob las t i . P ředstavuje p řeh l edný ce lek teore t i ckých pozna tků , neztrác í se v mnohos t i , prokazuje, že

dovede vys t ihnout pods ta tné . Použ ívá odbo rný jazyk. Ana ly t i cká část je p ř í k l adem ve lm i dob ře

zv ládnuté v ý z kumné práce. Výs ledky v ý zkumu jsou p ředs taveny p řeh ledně , pod robně , j sou tabe lá rně

a graf icky zpracovány. Au to r ka ze z ískaných dat vytěž i la max imum , také v t o m t o lze její poč ínán í ocen i t

j ako poct ivé a chvá lyhodné , data V diskuzi výs ledků a v závěru práce au to rka prokazuje, že zj ištěné

skutečnos t i dokáže nejen pop i sně shrnout , ale také in te rp re tova t a navrhova t opa t řen í pro dob rou

praxi . Tato práce se ve svém vý s l edném efek tu neomezu j e pouze na agentu ru Spo r t cen t rum, ale může

být např ík lad z h led iska ref lexe a t vo rby marke t i ngové st rateg ie inspirac í pro j iné f i rmy.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. uvád í te p ředpok l ad , že dovo l enou zařizuj í p řeváženě ženy. Odkud jste pro něj če rpa la? A

mysl í te, že t en to t r end „ jde s d o b o u " ?

2. Co by by lo pod le Vás konst rukt ivn í a efekt ivn í p omoc í stran státu s m ě r e m k agen tu rám, jako

je V á m i z koumaná , nastane- l i kr ize spo jená např. s pandem i í ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 29. srpna 2021

podpis